Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 1 de 9

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Campus de Cajazeiras – Diretoria

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras-PB

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000

E-mail: direção.cfp@setor.ufcg.edu.br

PORTARIAS

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 2 de 9

PORTARIA Nº 096/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 14/2022/CA-UACEN-CFP/UACEN-

CFP.

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 054/GD/CFP/UFCG, de 12 de junho de 2017.

Art. 2º - Designar FERNANDO ANTÔNIO PORTELA DA CUNHA,

matricula SIAPE nº 1876800, Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza, do quadro permanente de pessoal desta

Universidade, para a função de EDITOR-CHEFE da REVISTA ELETRÔNICA

"PESQUISA E ENSINO EM CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA",

vinculada à Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de

Formação de Professores – UFCG campus Cajazeiras.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 097/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição legal que lhe confere o art. 36, inciso XIII,

do Regimento Geral da UFCG, conforme Processo SEI Nº 23096.054710/2022-57,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para ministrar a palestra

intitulada "Agosto Lilás - Pelo fim da violência contra mulher", a ser realizada no dia 23

de agosto de 2022, no Município de Serra Grande-PB, sem prejuízo de seus

vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a):

Nome: Flávio Lourenço de Oliveira

Matricula: 1855968

Cargo: Técnico de Laboratório/Área

Lotação: UACV/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 3 de 9

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 098/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados no Processo SEI Nº 23546.039295/2022-66 com a seguinte composição:

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO - Matrícula SIAPE Nº 1024794,

docente da UACEN/CFP/UFCG (Presidente);

THIAGO MEDEIROS CAVALCANTI - Matrícula SIAPE Nº 3214914,

docente da UAE/CFP/UFCG;

JORGE DE OLIVEIRA LEITE - Matrícula SIAPE Nº 3211952, Assistente

em Administração da UACS/CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 099/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados no Processo SEI Nº 23096.054334/2022-09 com a seguinte composição:

JOSE WANDERLEY ALVES DE SOUSA - Matrícula SIAPE Nº 1031185,

Assessor de Estágio do CFP/UFCG (Presidente);

ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS - Matrícula SIAPE

Nº 1663760, docente da UAENF/CFP/UFCG;

EDINAURA ALMEIDA DE ARAUJO - Matrícula SIAPE Nº 2555885,

docente da UAE/CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 4 de 9

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 100/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº

23096.046180/2022-73,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da

Equipe de Planejamento para a contratação de serviço de coleta de lixo biológico do

Biotério da Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de

Professores da UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa N.º

05/2017-SEGES/MPDG:

Clécio Henrique Limeira

Matrícula SIAPE N.º 1337443

CPF N.º 058.797.674-85

Demandante

Thaís Lopes de Lucena Alves

Matrícula SIAPE N.º 1998707

CPF N.º 008.482.114-05

Membro da Divisão de Materiais

Natália Bitu Pinto

Matrícula SIAPE N.º 2345517

CPF N.º 016.612.113-48

Membro da Equipe (Área técnica)

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída

a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data

de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de

aquisição, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 101/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº

23096.046390/2022-61,

R E S O L V E:

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 5 de 9

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da

Equipe de Planejamento para a aquisição de material de consumo para o Biotério da

Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores da

UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa N.º 05/2017-

SEGES/MPDG:

Clécio Henrique Limeira

Matrícula SIAPE N.º 1337443

CPF N.º 058.797.674-85

Demandante

Thaís Lopes de Lucena Alves

Matrícula SIAPE N.º 1998707

CPF N.º 008.482.114-05

Membro da Divisão de Materiais

Natália Bitu Pinto

Matrícula SIAPE N.º 2345517

CPF N.º 016.612.113-48

Membro da Equipe (Área técnica)

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída

a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data

de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de

aquisição, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 102/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº

23096.041090/2022-96,

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 27/2022/CA-UATA-CCTA/UATA-

CCTA, da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de Ciências e

Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar,

UFCG campus de Pombal.

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional de

Professor Associado – Classe D - Nível III para Professor Associado – Classe D -

Nível IV da docente Alfredina dos Santos Araújo, matrícula SIAPE nº 1639688,

conforme o processo SEI nº 23096.041090/2022-96, demandado à Direção do Centro

de Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os seguintes docentes, sob

a presidência do primeiro:

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 6 de 9

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO - Mat. SIAPE nº 1024794 (Presidente);

JOSE WANDERLEY ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE nº 1031185;

ELRI BANDEIRA DE SOUSA – Mat. SIAPE nº 1543185.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 103/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI

Nº 23096.055460/2022-72,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir, com base no art. 12 da Resolução Nº 04/2017 do

Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina

Grande, a Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos segmentos docente,

técnico-administrativo e discente para compor a Comissão Setorial de Avaliação do

Centro de Formação de Professores, com a seguinte composição:

ZILDENE FRANCISCA PEREIRA - Mat. SIAPE 1668569 (Titular)

ALEXSANDRA BEZERRA DA ROCHA - Mat. SIAPE 2323752 (Suplente)

LIGIA REGINA CALADO DE MEDEIROS - Mat. SIAPE

3180959 (Titular)

MARIA DO SOCORRO PEREIRA - Mat. SIAPE 1662746 (Suplente)

JANAÍNA VALÉRIA PINTO CAMILO - Mat. SIAPE 1300421 (Titular)

FRANCISCO FÁBIO MARQUES DA SILVA - Mat. SIAPE 1149343

(Suplente)

KLEBIA SELIANE PEREIRA DE SOUZA - Mat. SIAPE 1099377 (Titular)

WIAMA DE JESUS FREITAS LOPES - Mat. SIAPE 1439947 (Suplente)

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA - Mat. SIAPE 1865109

(Titular)

RAILTON CESAR GONCALVES DE ABRANTES - Mat. SIAPE

1167399 (Suplente)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 7 de 9

PORTARIA Nº 104/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais, conforme processo SEI Nº 23096.047898/2020-15,

CONSIDERANDO o Item 15, inciso III, do Despacho n.

00083/2022/GAB/PFUFCG/PGF/AGU.

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância para apuração de

responsabilidade conforme os autos do processo SEI Nº 23096.047898/2020-15 com a

seguinte composição:

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA - Matrícula SIAPE

Nº 1865109, docente da UACV (Presidente);

SERGIO LUIS ROLEMBERG FARIAS - Matrícula SIAPE Nº 1301218,

docente da UACS/CFP/UFCG;

ODAIR JOSE PEREIRA DE NEGREIROS - Matrícula SIAPE

Nº 3048795, Assistente em Administração da UAL/CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 105/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 105/2022/UAL-CFP/CFP-

CAJAZEIRAS.

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados no Processo SEI Nº 23096.054334/2022-09 com a seguinte composição:

HENALDO MORAES GOMES - Matrícula SIAPE Nº 0338037, docente da

UNAGEO (Presidente);

ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS - Matrícula SIAPE

Nº 1663760, docente da UAENF/CFP/UFCG;

EDINAURA ALMEIDA DE ARAUJO - Matrícula SIAPE Nº 2555885,

docente da UAE/CFP/UFCG.

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 8 de 9

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 099/GD/CFP/UFCG, de 23 de agosto de

2022.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 12       Cajazeiras – Paraíba

Página 9 de 9

Boletim de Serviço

Centro de Formação de Professores

UFCG campus de Cajazeiras

Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa

Publicado em 01 de setembro de 2022.